Oggetto: Servizio specialistico per la gestione delle risorse finanziarie riscosse mediante il servizio
postale mediante Pago PA su conto di tesoreria. Procedura con affidamento diretto alla societa
SE.P.A. s.r.l. Trattativa Diretta. CIG: B8B494D786

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che

* nell’ambito delle competenze di questo Ente occorre procedere all’affidamento del Servizio
specialistico di supporto per la gestione delle risorse finanziarie riscosse mediante il servizio postale
mediante Pago PA su conto di tesoreria;

e con determinazione dirigenziale RCG n.1658/2024 del 27/09/2024 veniva affidato il servizio
all’operatore economico SE.P.A. srl, per I’annualita 2024 per I’importo di euro 27.500,00 oltre IVA

® la predetta societa é in possesso degli accessi al gestionale dell’Ente oltre che alla documentazione
necessaria per espletare il servizio e che necessita di ulteriore tempo per ultimare il lavoro iniziato.
Pertanto si é ritenuto necessario che la SE.P.A. srl continui il servizio dando la possibilita di terminarlo
affidandole il servizio anche per I’anno in corso

Considerato che non si ritiene affidare il servizio ad altro operatore, secondo il principio della rotazione,
in quanto il servizio iniziato a seguito di determinazione dirigenziale n. 1658 citata, non si € ancora
concluso e non e ancora terminato il processo formativo del personale interessato, inoltre cambiare
operatore in corso di svolgimento sarebbe diseconomico e, comportando un cambiamento dei software e
delle procedure determinerebbe un rallentamento nella registrazione degli incassi, che rappresenta una
delle leve finanziarie del risanamento dell’Ente post dissesto finanziario

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di piu il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:

®* 1’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualita/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge
di conversione n. 115/2011, la nullita del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilita amministrativa;

® J’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro
e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina
la nullita del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilita amministrativa, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Dato atto che:

> interpellata la ditta SE.P.A. srl, la quale essendo dotata del software e personale altamente qualificato,
possiede i requisiti di capacita tecnica e professionale ed é in grado di fornire all’Ente il servizio di
supporto specialistico informatico per la gestione delle entrate, la riscossione mediante bollettini, accrediti
sui conti correnti postali e carte contabili riguardanti i riversamenti Pago PA e la rendicontazione”;

» a seguito di richiesta alla societa SE.P.A. srl, di preventivo si spesa per I’assistenza specialistica su
indicata, la medesima, ha proposto un’offerta per un importo di 25.000,00 oltre IVA



» in data 14.10.2025 si procedeva ad attivare trattativa diretta sul portale TUTTO GARE con I’operatore
economico innanzi richiamato;

» entro termine previsto per la presentazione dell’offerta, la ditta SE.P.A. srl presentava attraverso il

portale TUTTO GARE offerta economica per il valore di euro 23.500,00 oltre iva come per legge;

Ritenuto pertanto possibile affidare 1’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico alla
societa SE.P.A. s.r.l.,, con sede in Acerenza (PZ), alla Via Bachelet, 37, C.F.: 02077890768 ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, dando atto inoltre che 1’operatore economico
possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e seguenti del D.Lgs n.36/2023, nonché dei
requisiti speciali necessari di cui all’art.100 del Codice in quanto trattasi di operatore economico che per
competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si & dimostrato disponibile ad eseguire
I’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente é stato rilasciato dall’ Autorita Nazionale
Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): CIG: B8B494D786

Preso atto della regolarita contributiva dell’operatore economico affidatario cosi come desumibile dal
DURC allegato - Numero Protocollo Durc_ INPS_47118866_ Data richiesta 13/08/2025 Scadenza validita
11/12/2025;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento Comunale di contabilita;

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

Tanto premesso, si propone di

DETERMINARE

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto della Trattativa Diretta sul portale TUTTO GARE per I’affidamento del Servizio
specialistico di supporto per la gestione delle risorse finanziarie riscosse mediante il servizio postale
mediante Pago PA su conto di tesoreria;

3. per effetto di procedere ad affidare il servizio innanzi riportato, alla societa SE.P.A. s.r.l.,, con
sede in Acerenza (PZ), alla Via Bachelet, 37, C.F.: 020778907 mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, dando atto inoltre atto che 1’operatore
economico possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché
dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 del medesimo Codice;

4. di procedere ad impegnare la spesa complessiva pari ad euro 23.500,00 oltre iva come per legge sul
Cap. 47/05 del bilancio di esercizio;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole é reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.



267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni;
7. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto é il
Dott. Raffaele Punzo;

Il Responsabile Ufficio Bilancio
Dott. Raffaele Punzo



IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione innanzi trascritta;

Verificata la regolarita e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di servizio;

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni
dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 49 e segg. del Regolamento Comunale di contabilita che disciplinano le
procedure di assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarita amministrativa e contabile;

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

di dare atto che la presente determina:
- e esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

- il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annotera sotto la propria responsabilita, sul frontespizio del
presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro
Generale;

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso 1'Ufficio Segreteria.

Il Dirigente Finanziario
Dott. Marco Chiauzzi

MARCO CHIAUZZI
25.11.2025 14:02:30 UTC




	Oggetto: Servizio specialistico per la gestione delle risorse finanziarie riscosse mediante il servizio postale mediante Pago PA su conto di tesoreria. Procedura con affidamento diretto alla società SE.P.A. s.r.l. Trattativa Diretta. CIG: B8B494D786
	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
	Premesso che
	nell’ambito delle competenze di questo Ente occorre procedere all’affidamento del Servizio specialistico di supporto per la gestione delle risorse finanziarie riscosse mediante il servizio postale mediante Pago PA su conto di tesoreria;
	con determinazione dirigenziale RCG n.1658/2024 del 27/09/2024 veniva affidato il servizio all’operatore economico SE.P.A. srl, per l’annualità 2024 per l’importo di euro 27.500,00 oltre IVA
	la predetta società è in possesso degli accessi al gestionale dell’Ente oltre che alla documentazione necessaria per espletare il servizio e che necessita di ulteriore tempo per ultimare il lavoro iniziato.
	Pertanto si è ritenuto necessario che la SE.P.A. srl continui il servizio dando la possibilità di terminarlo affidandole il servizio anche per l’anno in corso
	Considerato che non si ritiene affidare il servizio ad altro operatore, secondo il principio della rotazione, in quanto il servizio iniziato a seguito di determinazione dirigenziale n. 1658 citata, non si è ancora concluso e non è ancora terminato il processo formativo del personale interessato, inoltre cambiare operatore in corso di svolgimento sarebbe diseconomico e, comportando un cambiamento dei software e delle procedure determinerebbe un rallentamento nella registrazione degli incassi, che rappresenta una delle leve finanziarie del risanamento dell’Ente post dissesto finanziario
	Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
	l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
	l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;
	Dato atto che:
	interpellata la ditta SE.P.A. srl, la quale essendo dotata del software e personale altamente qualificato, possiede i requisiti di capacità tecnica e professionale ed è in grado di fornire all’Ente il servizio di supporto specialistico informatico per la gestione delle entrate, la riscossione mediante bollettini, accrediti sui conti correnti postali e carte contabili riguardanti i riversamenti Pago PA e la rendicontazione”;
	a seguito di richiesta alla società SE.P.A. srl, di preventivo si spesa per l’assistenza specialistica su indicata, la medesima, ha proposto un’offerta per un importo di 25.000,00 oltre IVA
	in data 14.10.2025 si procedeva ad attivare trattativa diretta sul portale TUTTO GARE con l’operatore economico innanzi richiamato;
	entro termine previsto per la presentazione dell’offerta, la ditta SE.P.A. srl presentava attraverso il portale TUTTO GARE offerta economica per il valore di euro 23.500,00 oltre iva come per legge;
	Ritenuto pertanto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico alla società SE.P.A. s.r.l., con sede in Acerenza (PZ), alla Via Bachelet, 37, C.F.: 02077890768 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, dando atto inoltre che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e seguenti del D.Lgs n.36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art.100 del Codice in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;
	Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): CIG: B8B494D786
	Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato - Numero Protocollo Durc_ INPS_47118866_ Data richiesta 13/08/2025 Scadenza validità 11/12/2025;
	Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
	Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
	Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
	Visto il Regolamento Comunale di contabilità;
	Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;
	Tanto premesso, si propone di
	DETERMINARE
	1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
	2. di prendere atto della Trattativa Diretta sul portale TUTTO GARE per l’affidamento del Servizio specialistico di supporto per la gestione delle risorse finanziarie riscosse mediante il servizio postale mediante Pago PA su conto di tesoreria;
	3. per l’effetto di procedere ad affidare il servizio innanzi riportato, alla società SE.P.A. s.r.l., con sede in Acerenza (PZ), alla Via Bachelet, 37, C.F.: 020778907 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 del medesimo Codice;
	4. di procedere ad impegnare la spesa complessiva pari ad euro 23.500,00 oltre iva come per legge sul Cap. 47/05 del bilancio di esercizio;
	5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
	6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni;
	7. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Raffaele Punzo;
	IL DIRIGENTE FINANZIARIO
	DETERMINA

		2025-11-25T14:02:30+0000
	marco chiauzzi




